

DZIENNIK POLSKI

Biurowisko „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 11 zba 6 i 7.
 Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
 Przesyłka pocztowa w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
 Przesyłka pocztowa za granicę, do całych Niemiec rocznie, 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 szgr. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 60 franków — kwartalnie 30 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń. Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedmówi i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biurowisko „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, Herba 6 i 7, w domu pana Kireli; we Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler (Oto Maas) M. Dukas; H. Schalek; A. Oepelik; Rudolf Moma, w Berlinie, Frankfurt Kolonii: Hasenstein et Vogler i G. L. Daub; w Hamburgu: Karoly et Liebmann, w Warszawie: Reichmann i Frendler. W Paryżu: C. Adam, Rue des saints Peres 81j

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drukownym drukiem (petit).
 Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wiersza. Pomoczenia, sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza

596 LISTY ZASLANO 10W. KROK

Anglja w trójprzymierzu.

Lwów 7. lipca

Przyznają to ze wszystkich stron, że znaczenie tegorocznej wizyty cesarza niemieckiego Wilhelma II. w Anglii, wychodzi znacznie po za zwykłe rozmiary konwensansu. Młody cesarz nie po raz pierwszy dotyka stopą swoją ziemi Albionu, był on już dawniej gościem swojej babki, wszystkie dotychczasowe wizyty były jednak oceniane prawie wyłącznie ze stanowiska etykiety dworskiej, lub kurtazji rodzinnej. Dzisiejsza wizyta ma, według powszechnej w Europie przyjętej opinii, znaczenie o wiele głębsze i może być oceniana wyłącznie ze stanowiska politycznego. Pisząc przed kilku dniami o odnowieniu, względnie o przedłużeniu trójprzymierza, powiedzieliśmy, że bez względu na to, czy sojusz środkowo-europejski opierać się będzie w ciągu dalszych sześciu lat na tych samych, co dotychczas, warunkach, celem jego, co prawda, wedle nas tylko pośrednim, będzie utrzymanie pokoju europejskiego. Wszystkie trzy mocarstwa, wchodzące w skład ligi, gwarantują sobie wzajemnie całość granic, dążą więc do utrzymania obecnego status quo, najlepszą zaś drogą do osiągnięcia tego celu jest bezspornie — pokój. Powiedzieliśmy także wtedy, że na wszystkie mocarstwa europejskie, które podobny mają na oku cel polityczny, którym należy do utrzymania obecnej równowagi mocarstwowej w Europie, czyli innymi słowy na te państwa, które się nie noszą z bajnymi i jawnymi planami zabobnymi, liga środkowo-europejska, jako stojąca na straży obecnej konstelacji mocarstwowej, a tem samem pokoju europejskiego — musi wywierać siłę atrakcyjną.

Odnosi się to w pierwszym rzędzie do Wielkiej Brytanji. Dotychczasowe tradycje polityczne i historyczne nie dozwalały wprawdzie Anglii wchodzić w jakiegokolwiek przymierza z mocarstwami kolonialnymi; polityka wolnej ręki, stosowana w najobscytniejszym tego słowa znaczeniu, była dotychczas głównie, jeżeli nie wyłącznie panującą w ministerstwie spraw wewnętrznych w Londynie, nie mniej jednak łatwo poznać, że w tych tradycjach, strzeżonych dotychczas wiernie i skrupulatnie, zaszła pewna zmiana. Wielka Brytania zbliżyła się do ligi pokojowej mocarstw środkowo-europejskich. Później i dzisiaj tradycyjna polityka wolnej ręki jest osłabiona, nie istnieją pisańskie traktaty między Anglią z jednej strony, a Niemcami, Włochami i Austro-Węgrami z drugiej — ani ze wszystkimi trzema państwami razem, ani z każdym z osobna, nie mniej jednak jest dzisiaj przymierzenie między Anglią a Niemcami, a gabinetem z nad Tamizy, istnieje porozumienie. Wystarczy przeczytać ostatnią enunucjację podsekretarza stanu w angielskim ministerstwie spraw zagranicznych, aby się przekonać, że owe porozumienie jest już nawet bardzo ściśle. Sir Ferguson wyraźnie mówi o tych wypadkach, w których mogłaby zajść potrzeba użycia sił zbrojnych w szczególności na morzu Śródziemnym. Zastrzegł on wprawdzie ocenienie okoliczności gabinetowi londyńskiemu, ale to bynajmniej doniosłości porozumienia nie zmniejsza. O użyciu własnych sił zbrojnych każdy rząd decyduje sam dla siebie. Tę swobodę musi sobie każde państwo, choćby w najściślejszym z innymi pozostało porozumieniu, zastrzedz.

Ze do tego doszło, iż Wielka Brytania porzuciła dotychczasowy system własnego izolowania, że usunęła za stosowne zbliżyć się do ligi pokojowej, to uważamy za rzecz zupełnie naturalną. Jest to logiczny wynik międzynarodowej polityki, jaka się w ostatnich latach, na podstawie dokonanych w Europie przewrotów, wywiązała. Wśród mocarstw europejskich, którym się obecny stan polityczny w Europie nie podoba, pierwsze miejsce zajmują Rosja i Francja. Ostatnia ma bynajmniej na swoje usprawiedliwienie, lają nam nie przedsiębrać. Co do mnie, ja żadnej od niczego nie roszczę sobie pretensji. Kohn wypłacił mi tytułem posagu Marji więcej, niż obiecał, a w małżeństwie na nie więcej nie liczyłem.

Zięciowie domu „Kohn et Cie”

Powieść współczesna
 przez
 Wincentego hr. Łosia.
 Tom II.
 (Ciąg dalszy).

Pani Łęcka, która słuchała uważnie syna, nie odpowiadała, aż po długim milczeniu.
 — Jeśli tylko takie jest wasz obywatelski, jeśli tylko przewidzieliście możliwe konsekwencje... to nie można być innego, jak twego zdania. Nie jedziesz więc?
 — Nie!
 — Jeśli jednak — zaczęła znowu pani Łęcka — podnieście, czy zabezpieczenie tej nadwyżki posagu Leny od posagu Marji nie krzywdzi nikogo, tylko Koronińskiego, który mniej będzie mógł swego teścia wyżytkować...
 — I to wzięliśmy pod rozwagę — począł Witold. — Ale rzecz tak się ma. Zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż gdybym to żądanie oświadczył Kohnowi, niezmiłby mi zadość. Nie ma bowiem podstawy do odmowy, nie biorąc w rachubę tego, że matka, kochająca więcej Marję, niż Lenę, mnie, niż Koronińskiego, ma zabezpieczone swoje sumy. W takim jednak razie, kto wie, czy nagłe zniknięcie czterech tysięcy, bo tyle więcej wybrał Koroniński z masy domu odcumnie, nie zachwiałoby interesami Marji. Proszę wejść w delikatną pozycję Kohna względem rodziców. Jakkolwiek więc to interesa stoja, to z jednej strony pewne poczucie delikatności, z drugiej obawy moje nie pozwa-

klęskę, poniesioną przed dwoma dziesiątkami lat, i utratę dwóch prowincji. Żywi i karmi się nadziejami rewanżu, bo chciałyby przedewszystkiem powetować moralną klęskę, a nadto odebrać stracony kraj. Nie wchodząmy w to, czy i o ile idea odwetu jest uzasadniona — faktem jest jednak, że Francja mogłaby mieć interes w naruszeniu pokoju europejskiego, bo ma na ten wypadek nadzieję wskrzeszenia utraconej przed laty dwudziestu powagi. Z czystej intencji zabobczej, bez jakiegokolwiek uzasadnienia i upoworowania, dąży Rosja do tego s mego celu. Nie podoba jej się obecna w Europie równowaga i dąży do urczywistnienia jakichś mitycznych testamentów Piotrowskich.

Owoż w planach zabobczych obu tych niespokojnych w Europie żywiołów. Anglja w wysokim stopniu jest interesowana. Z obu mocarstwami rywalizuje Wielka Brytania na wielu miejscach globu ziemskiego — a przede wszystkim na morzu Śródziemnym: z Francją w Egipcie, z Rosją nad Bosforem. Ze stosunków tych wynika z logiczną konsekwencją, że w interesie Anglii leży porozumienie, jeżeli nieformalne, przynajmniej w części, z dotychczasową polityką wolnej ręki i zbliżyć się do trójprzymierza. Wizyta, złożona przez cesarza Franciszka Józefa eskadrze angielskiej na morzu Śródziemnym — i obecne odwizdiny cesarza Wilhelma w Windsorze, są zewnętrznymi oznakami udziału Anglii w przymierzu środkowo-europejskim.

Gospodarstwo drogowe władz autonomicznych.

W pierwszych latach administracji drogowej, było głównym zadaniem Wydziału krajowego, wykonywanie technicznej kontroli utrzymania odebranych w zarząd Wydziału krajowego około 160 mil dróg krajowych i przeprowadzenie ich rekonstrukcji.

W ciągu następnych lat 21 wybudował Wydział krajowy 567-08 kilometrów nowych dróg krajowych, a w ten sposób dzisiejsza sieć dróg krajowych wynosi 1.238-87 km.

Po wykończeniu budowy powyższych dróg, zwrócił Wydział krajowy baczniejszą uwagę na stan dróg powiatowych i gminnych w kraju. W miarę obniżania się wydatków „a budowę i rekonstrukcję dróg krajowych, podwyższał Sejm corocznie dotację na subwencjonowanie budowy i rekonstrukcji dróg powiatowych i gminnych, a nadto utworzył stały fundusz pożyczkowy na cele tych dróg. Okoliczność ta pobudziła do energicznego działania reprezentację powiatowe, które mając zapewnioną możliwość uzyskania pomocy kraju dla uporządkowania swych komunikacji, rozpoczęły na szerszą skalę akcję budowy i rekonstrukcji dróg powiatowych i gminnych.

W końcu ustawy krajowej z roku 1881 wprowadzono nową kategorię dróg publicznych, t. zw. publiczne dojazdy kolejowe, t. j. drogi, łączące miasta, lub drogi urzędowe, krajowe i powiatowe z dworcami kolejowymi.

Ruch budowy dróg objął dotąd 66 reprezentacji powiatowych. W czasie od roku 1883 do 1890 włącznie, zbudowano przy pomocy funduszu krajowego około 1000 km. ważniejszych dróg gminnych i powiatowych.

Uważając coroczny fundusz subwencyjny za miarę postępu budowy lub rekonstrukcji dróg powiatowych i przyjmując, że stosunek udziału subwencji krajowej do ogólnych w przybliżeniu na 300 zł. przyjętych kosztów budowy jednego kilometra, wynosi jedną trzecią część kosztów — przedstawia się obraz czynności w ten sposób, że podczas gdy na rok 1883 wypadło około 110 km. dróg, zbudowanych przy pomocy kraju, to

na każde z lat 1889 i 1890 przypada już około 160 kilometrów.

W czasie programowej uchwały sejmowej w roku 1882 wynosiły drogi powiatowe 1660 km., z których przeszło 1000 km. było do zbudowania lub rekonstrukcji. Drogi gminne zaś wykazane były wówczas na 30.000 km., z których około 6.000 km. dróg ważnych należało zbudować, lub rekonstruować, i nie licząc 3000 km. takich dróg, które, jakkolwiek uznano zostały za uporządkowane, jednakże tylko w połowie posiadały pokład kamienny. Od tego czasu zmienili się jednak wszystkie powyższe cyfry. Wiele bowiem z ważniejszych dróg gminnych uznano za powiatowe i również wiele dróg gminnych, których ważności do roku 1883 jeszcze nie uznawano, w skutek zmienionych stosunków komunikacyjnych przeszło do kategorii dróg ważniejszych.

Dziś wynoszą już drogi powiatowe przeszło 1900 km., z których około 700 km. pozostało do zbudowania, lub rekonstrukcji.

Drogi gminne zaś wynoszą — według danych dostarczonych Wydziałowi krajowemu przez 65 wydziałów powiatowych — około 44.000 kilometrów.

W powyższych 44.000 km. dróg gminnych mieliby się przeszło 33.000 km. dróg, służących do wewnętrznej komunikacji. Głównych zaś dróg komunikacyjnych gminnych przyjąć można w ogóle na około 8000 km., z których dotąd zbudowano sposobem szosowym około 2500 km.; pozostaje zatem do zbudowania, lub rekonstrukcji, około 5500 km., a razem z drogami powiatowymi 6200 km.

Wykonanie tych robót trwać może przy stałej rocznej subwencji 250.000 zł., lat około 25.

Według zamknięcia rachunkowych, wydano z funduszu krajowego po koniec roku 1890 na subwencje dla dróg powiatowych i gminnych sumę 2.139.166 zł.

Przyjmując wydatek ten ostatni jako trzecią część ogólnych kosztów budowy, lub rekonstrukcji dróg powiatowych i ważniejszych gminnych, to suma ogólna wydatków po koniec roku 1891 przedstawia się w kwocie około 3.600.000 zł. Licząc zaś od roku 1892 stałą subwencję krajową przez lat 25 po 250.000 zł., otrzymamy sumę 6.250.000 zł., czyli 18.750.000 zł. jako sumę ogólnego przyszłego uporządkowania dróg powyższych, nie licząc kosztu uporządkowania wspomnianej wyżej, a bardzo poważnej reszty dróg gminnych, służących do zewnętrznej komunikacji.

Nie da się zaprzeczyć, że zarząd drogami krajowemi i kontrola nad drogami powiatowemi i gminnemi wymaga odpowiednich sił technicznych, których brak coraz więcej uczuwać się daje. Po zwiększeniu sieci dróg, zachodzi potrzeba nieodzowna powiększenia etatu służby technicznej Wydziału krajowego, która, na podstawie organizacji z roku 1868 i 1874, jest bardzo nieliczną i obowiązkom swym podobać nie może. To też dowiadujemy się, że Wydział krajowy zamierza przedstawić Sejmowi w najbliższym czasie stosowne wnioski w przedmiocie reorganizacji oddziału technicznego Wydziału krajowego i technicznej służby dróg krajowych.

Uwagi na czasie.

Śmierć ks. Franciszka Śniegonia, biskupa-suffragana cieszyńskiego, powinna być przypominaniem episkopatowi austriackiemu, a przedewszystkiem delegacji polskiej w Wiedniu, jedynemu w swoim rodzaju niewłaściwości w administracji kościelnej w Austrii, że jeden kraj koronny poddany jest bezpośrednio zwierzchniej władzy duchownej biskupa, który rezyduje w sąsiednim wprawdzie, lecz zawsze obcym państwie. My zwłaszcza Polacy — jak to słusznie wypowiada N. Reforma — żadną miarą nie możemy obywatelom patrzeć na to okiem, jak ludność pol-

ska na Śląsku austriackim zdana jest na łaskę i niełaskę biskupa wrocławskiego, Niemca z rodu i przekonania, zwłaszcza gdy jest nim człowiek takich tendencji jak ks. Kopp. Znane są powszechnie rozporządzenia tego dygnitarza kościelnego dla kleru na Śląsku pruskim, gdzie w sposób nieprzejednany zaznaczył dążność swą do wynarodowienia ludności polskiej. Ten sam ks. Kopp ma dycęcej w Austrii i równym prawem może żądać postępu dla swych rozporządzeń od duchownstwa na Śląsku austriackim, jak pruskim. Niebezpieczeństwo, wynikające z tego, jest tem większe, o ile katolicy polscy na Śląsku odznaczają się wielką zarliwością i przywiązaniem do kościoła. Łatwo więc stać się może, że katolicyzm, który za dzwignię i podporę narodowych uczuć na Śląsku uważany był, stanie się w tym kraju, w ręku biskupa-Niemca, poczuwającego się do misji germanizatorskiej, bronią wielce niebezpieczną dla idei narodowej polskiej.

Stosunek dycęcyjny księstwa cieszyńskiego jest dziwny i anormalny pod wszelkim względem. Biskup tej dycęcji nietylko bierze udział, jak tego kilkakrotnie mieliśmy przykład w konferencjach episkopatu austriackiego, lecz jest także członkiem austriackiej izby panów, a równocześnie jest poddany obcemu monarchy. Dwom panom chyba służyć nie można, bo jakkolwiek stosunki między Austrią i Niemcami są dzisiaj pokojowe, to ani one są wieczyste, ani dotyczą wewnętrznej polityki, a tem mniej spraw kościelnych. Skąd episkopat austriacki przychodzi do tego, aby świadkiem jego obrad i uczestnikiem był dygnitarz kościelny obcego państwa; — skąd przychodzi do tego parlament, aby do prac jego miesiąć się arcybiskup, rezydujący na terytorjum pruskim?

Ludność polska na Śląsku, wyznania katolickiego, oddana więc zostaje pod duchowne skrzydła biskupstwa wrocławskiego, które za postępowanie swoje wobec administracji kościelnej w Austrii prawie zupełnie odpowiedzialne nie jest. Wymaga zatem słuszność i sprawiedliwość, aby ludność polska w tym kraju albo przyłączona została do biskupstwa krakowskiego, a wtedy nie byłoby obawy, że zwierzchnikiem jej będzie Niemiec; albo, aby pod gwarancją uwzględnienia większości narodowej, utworzono osobne biskupstwo cieszyńskie. Sprawa ta piekąca, wobec śmierci biskupa-suffragana cieszyńskiego, staje się dzisiaj aktualną i zająć powinna w pierwszym rzędzie austriacką izbę panów, gdzie zasiadają dygnitarze kościelni — jeśli rząd z inicjatywą tutaj wystąpić nie zechce. Izba panów czuła się niejednokrotnie powołaną do zabierania głosu w kwestjach szkolnych, dopatrując się w nich pierwiastku kościelnego. Niechże teraz, gdy rzecz wyłącznie administracji kościelnej dotyczy, poczuje się do obowiązku obrony interesów kościoła katolickiego w Austrii i niech nie dopuszcza, aby ludność polska Śląska austriackiego poddana była pod rozkazy biskupów obcej monarchji. A gdyby do spełnienia tego moralnego obowiązku nie kwapiła się izba panów, to obowiązek ten spada na izbę polską, a prawo inicjatywy ma Koło polskie.

Sytuacja polityczna w Rosji.

Po urzędowym ogłoszeniu przez usta cesarza Wilhelma II. przedłużenia trójprzymierza niemiecko-austriacko-włoskiego, formalnie zagotowało się w Rosji. To odnowienie trójprzymierza, wiadano o tem oddawna w caracie, że wisiało w powietrzu i że lada dzień miało spaść na teren polityczny Europy, ale w ostatnim czasie wyłoniła się inna kwestja, mianowicie przystąpienie do tego trójprzymierza Anglii. To był szlach nie spodziewany dla Rosji, a chociaż nie ma jeszcze dzisiaj aktualnej podstawy poczwornego przymierza, jednak nie ulega wątpliwości, że Anglja sym-

patyzuje z sojuszem niemiecko-austro-włoskim i z chwilą groźniejszej sytuacji politycznej w Europie, nie będzie się wahać z przystąpieniem do obecna faktycznie już istniejącego trójprzymierza. O tem wiedzą doskonale w Petersburgu i nie lęczą się bynajmniej różowemi nadziejami długiego utrzymania pokoju, tem więcej, że podróż cesarza niemieckiego do Anglii usunie niezawodnie to wszystko, co jeszcze stoi na przeszkodzie do faktycznego przystąpienia Anglii do sojuszu, wymierzonego wprost przeciwko Rosji.

Jest jeszcze inna okoliczność, którą się zaniepokoiła Rosja, a tą jest wyraźna postawa Rumunji, stojącej po stronie Niemiec, Turcji, sprzyjającej polityce Austrii na Wschodzie w bałkańskich prowincjach i pewne nieprzychylnie objawy dla Rosji wśród Słowian, które się dosyć wyraźnie zarysowały nawet w Czechach, z powodu znanej mowy Vaszaty'ego w parlamencie wiedeńskim, tak dalece, że nawet klub młody doczeski wyrzekł się publicznie solidarności z tem, co Vaszaty na korzyść Rosji gadał. Wobec takiej sytuacji owa tak nazwana polityka „wolnej ręki”, o której niedawno głośno w Petersburgu, gdy była mowa o przymierzu Rosji z Francją, odrazu wzięła w łeb i dziś cała działalność dyplomacji rosyjskiej skierowana jest do tego, aby zawarcie urzędowego sojuszu Rosji z Francją było odpowiedzią na przymierze Niemiec, Austrii i Włoch, a ewentualnie i Anglii. Dzienniki rosyjskie, a między innymi szowinistyczny „Swiet”, utrzymują, że na trójprzymierze można było patrzeć obojętnie, dopóki Anglja nie okazała wyraźnej tendencji połączenia się z niem — lecz — pisze dalej odważnie „Swiet” — i teraz nie jest on dla Rosji groźny, gdyż Anglja za swoją „straszna flota”, mogła tylko dać obietnicę Włochom, iż broń będzie brzegów Italji przeciw przysuszczałemu napadowi ze strony Francji. Jednak, mówi dalej „Swiet”, i ta ostatnia okoliczność tylko by wtedy mogła mieć miejsce, jeśliby Francja chciała anektować Sardinję. Znajdujemy także w dziennikach rosyjskich pewne poboczne życzenia, rady i przestrogi dla Austrii. Zdaniem rosyjskich polityków, Austrija zle zrobiła i zle robi, że się kompletnie pozbysła wpływu na południowe kraje Niemiec, jako to: na Bawarię, Badenję, Wirtembergię i Saksonję, w których to krajach rzymsko-niemieckie cesarstwo Habsburgów zachowało jeszcze wspomnienie i prawo do niego, zabezpieczone do tego czasu wiedeńskim traktatem z r. 1815, chociaż, co prawda, późniejszy praski traktat 1866 r. inną stworzył sytuację polityczną.

Wszystkie elukubracje, w tym sensie pisane mają tylko tę wartość, iż są dowodem ogromnego zaniepokojenia urzędowych i nieurzędowych polityków w Rosji, i że przymierze Rosji z Francją jest niaturalne, wymuszające niespodziewaną sytuacją mocarstw w Europie — przymierze, w którego pożytek dla Rosji, ani w pokój, ani na wypadek wojny, w Petersburgu nie wierzą. Car rosyjski był najskrajniejszym nieprzyjacielem faktycznego przymierza Rosji z Francją, opierał się temu do ostatniej chwili i więcej wierzył w samoistną militarną siłę Rosji, aniżeli w pomoc Francji, która, gdyby wojna wybuchła, zaangażowana była sama dla siebie, nie mogąc myśleć o tem co i przez kogo zagroza Rosji. Tak zapatrując się na rzecz, rząd rosyjski nie opuszcza ani jednego dnia, aby nie robił w armji odpowiednich przygotowań na wojnę, poczwasz od popiesznego uzupełnienia w jej uzbrajaniu i strategicznej dyslokacji wojsk, a skoczywawszy na organizację pospolitego ruszenia, które się w Rosji nazywa „opatczenniem”.

Nie przesadzamy bynajmniej, że w Rosji obecne ruch w kierunku militarnym i administracji wojskowej jest niemiernie silny, rozkaz goni za rozkazem, zarządzania podstawowe szybko wprowadzają się w czyn i wszystko się tak robi, aby wypadki nie zaskoczyły Rosji nieprzygotowanej. Czy jednak obok względnej mili-

mi otworzył oczów. Wczoraj pani Kinsztajn zadała mi nie nieznaną pytanie, które mi dało dużo do myślenia. Zawołałam Wilhelma i ten mi wyjawiał po długich pertraktacjach, że nie tylko Koroniński podniósł siedm kroć sto tysięcy, lecz nadto dom doznał w ostatnich czasach dotkliwych strat. Wystaw sobie...
 Pani Kohn się zaśmiała i dalej mówiła tonem złośliwym i jakby szyderskim: — Podczas wyścigów tegorocznych w Petersburgu odbyło się posiedzenie kolejowe, które mogło dom nasz, mimo Koronińskiego, postawić na nogi. Chodziło tu, jak się zdaje, o jaki milion rubli zysku w przedsiębiorstwie, które chcieli dać Kohnowi, byleby był pojechał...
 — I nie pojechał?
 — Nie! — zawołała niewiata — bo dzień posiedzenia, był dniem bilu u Koronińskich. Tego przecież mój mąż opuścić nie mógł. Ewelsohn wziął antreprezję i do dziś już ja ustąpił z ośmiomakroć zysku.
 Witold się zamyslił, wzdychając tylko.
 — To nie do uwierzenia!
 Pani Kohn podchwyciła te słowa, powtórzyła je kilka razy, i dalej mówiła:
 — Takie wypadki, a ce qu'il parait, są teraz na porządku dziennym. Po co ci je mam opisywać, sama je znam przyrządkiem i nigdy bym ich nie przypuszczała, widząc szalone mego fantazje. Urządzenie Rzeźbowa, które musi być odpowiedzialnym na przyjęcie tak wielkiego pana, jak Koroniński, kosztuje dotąd trzy kroć!
 (Ciąg dalszy nastąpi)

596 LISTY ZASLANO 10W. KROK

Rada państwa

(Telegram „Dziennika Polskiego”)

Wiedeń 7. lipca. (Z izby posłów). Po p. Pelzhofferze, domagał się p. Fürnkranz reformy podatku konsumcyjnego dla moszczu i wina, a p. Spens i Lang nie skapili skarg na podatek wódczany. Przy rozdziale „sol” sabeliali głos pp. Suttner i Straszewski. Ten ostatni dowodził, że obecnie jest konsumcja soli nader małą. Uboga ludność nie spożywa tego artykułu w potrzebnej dla siebie ilości, nie ma bowiem środków na zakupno drogiej soli. Każde obniżenie ceny tejże, byłoby znacznym podniesieniem konsumcji. W Galicji uprawiane bywa nawet przemysłowo soli. Lud dostaje ją na tej drodze z Rosji gdyż tam jest ona tańsza, aniżeli u nas. Tak samo mogły państwo znakomicie pomnożyć dochody swoje przez sprzedaż tańszej soli bydłowej. W soli dostaje ją na tej drodze z Rosji gdyż tam jest ona tańsza, aniżeli u nas. Tak samo mogły państwo znakomicie pomnożyć dochody swoje przez sprzedaż tańszej soli bydłowej. W soli dostaje ją na tej drodze z Rosji gdyż tam jest ona tańsza, aniżeli u nas. Tak samo mogły państwo znakomicie pomnożyć dochody swoje przez sprzedaż tańszej soli bydłowej.

Przegląd polityczny.

* Metropolita ks. arcybiskup Sembratowicz z wydatą kurendę do duchowieństwa i wiernych biskupstwa przemyskiego, samborskiego i sanockiego zawiadomieniem, że cesarz 10. maja zamianował biskupem przemyskim ks. dr. Juliana Petesza. Na podstawie władzy przysługującej od dawna arcybiskupowi ruskim bo nadanie im na zawsze bulą papieża Piusa VII. w 1807 roku, metropolita Sembratowicz potwierdził i oddał w wykonanie do stolicy stanisławowskiej ks. Peteszowi biskupstwo, obejmujące okrug przemyski, samborski i sanocki, a duchowieństwu i wiernym nakazał w kurendzie, żeby nowego biskupa swoim pastorem uznali i byli mu posłuszni, a prócz tego nakazał duchowieństwu, aby po utrzymaniu kurendy imię nowego biskupa wymieniali w przepisanych modlitwach. Dnia 2. b. m. kapituła przemyska zjechała do Stanisławowa, aby się przedstawić nowemu swemu zwierzchnikowi. Synod ruski ma być zwołany na 20. września. Sprawy, jakie na nim będą poruszone, są przechowywane w największej tajemnicy, wszelkie zatem doniesienia piśmienne niemieckie są bezpodstawne. * Figaro paryski umieszcza na wstępie artykuł, podpisany „Un Français”, który zajmuje się poruszoną przez tenże dziennik, przed kilku dniami, kwestią porozumienia pomiędzy Francją a Niemcami. Projekt ów polegał na oddaniu Francji Lotaryngii, a ufortyfikowanie, w zamian za Metz, Luksemburga. Otóż Francuz obecny z Figara inną czyni propozycję, mianowicie, aby neutralizować Alzacje i Lotaryngię na pewien przeciąg; czasu, np. 20 lat, a po upływie tego czasu urządzić powszechne głosowanie, któreby zdecydowało o tem, czy kraje te mają należeć do Francji, czy do Niemiec. Francuz wspomina o tem, że dotąd, przez 20 lat, germanizacja w prowincjach tych żadnym nie zrobiła postępów; występując tedy z projektem swoim, widocznie, ma nadzieję, że i po dalszych 20 latach pozostanie to samo. W chwili pojawienia się pierwszego artykułu paryskiego Figara, wystąpienie dziennika francuskiego z projektem pojednawczym tej natury uważaliśmy za wielce charakterystyczne. Niemniej na uwagę zasługują to, iż projekt wywołuje dyskusję w kołach francuskich.

Jadwiga; w klasie prof. panny Zellinger: Bandrowski Bronisław; w klasie prof. Wolfstala: Schramm Helena; w klasie prof. Sladka: Swedrowska Sara. Uznaniu zaszczytne na piśmie otrzymali: W klasie prof. panny Zellinger: Serkowska, Sokołowska, Piórkiewiczówna, Tillówna; w klasie prof. Sierosławskiego: Kwaśnicki, Lang Eugenia, Luthaus Salomea, Fajara Marja, Kłapkowska, Ambrożewska Marja, Orzechowska, Immeles Elżbieta, Wrana Anna, Kulkowska, Kozłowska Marja, Misiewicz Helena, Borysiewiczówna, Bielecka, Terlecka, Biblichówna; w klasie prof. Słomkowskiego: Turkówna, Track Helena, Buber Lucja, Mochacka, Gótzlik Józefa, Romanowska, Fedorowicz Helena. Długoszevska. Gramska Stefania, Mach Wanda, Langie Jadwiga; w klasie prof. Wszelazkiego: Brzechowska, Gostkowska, Floręcka, Zienkiewiczówna, Zielińska, Macielńska; w klasie prof. Wolfstala: Baranowska, Czerwieńska, Barnowski, Finkelstein, Cichar, Ondriczek, Polinski; w klasie prof. Sladka: Podgórski; w klasie p. Linki: Jakubet; w klasie prof. Walerego Wysockiego: Cudek Róża, Lewicki, Mieliński. Wynik konkursowej produkcji podaliśmy już poprzednio.

„Prawnika”, wychodzącego od lat 22 we Lwowie pod redakcją adwokata dr. J. Czernyńskiego, nr. 27. z 4. lipca 1891 r. zawiera: W sprawie reformy nauk prawnych i egzamin. rząd. i teoretycznych. Sądowictwo. (System. przegląd jud. now. tryb. sąd. w poszcz. mat. pr. [XIV. Egz. sekwestracja. c. d.]. Praktyka sądowa. [Ks. Orz. n. Tr. s. nr. 123. c. d. — Orz. wyw. sąd.]. Administracja. [Jud. Tr. adm. w spr. należ. c. d.]. Praktyka administr. (Orz. minist.). Stowarzyszenia (krakowskie Towarz. praw.). Wiadomości drobne (Zygodnik ekonomiczny [treść nr. 2.]). Wiadomości urzędowe (opóźnione posady). Ogłoszenia prywatne. Odcinek: O Sachalinie. Prawniki wychodzi co sobota. — Prenumerata wynosi po za Lwowem rocznie 6 zł. 60 cent., półrocznie 3 zł. 30 cent., kwartalnie 1 zł. 65 cent.; we Lwowie mniej o 60 cent. rocznie.

Teatr letni.

„Sukcesorka”, komedia w 1 akcie, Scibe'go. — „Kuzynek”, drobna komedia w 1 akcie, M. Baluckiego. — „Consilium facultatis”, komedia w 1 akcie, Jana Aleks. hr. Fredry. — Balet.)

Onegdajszego wieczora wystawiono na scenie naszego teatru letniego trzy jednoktówki, których tytuły i firmy autorskie powyżej wypisaliśmy. Tytuł mówi z reguły nie wiele, zwłaszcza gdy się ma do czynienia z premierą — a w tym wypadku było ich dwie — natomiast firma autorska musi być i jest pewną rzadką wartością utworów scenicznych, która rzadko zawodzi. Tak zapewne rozumowała publiczność teatralna, skoro i wczoraj amfiteatr letni był niemal w całości zapelniony. Na afisz — taty przecież takie trzy nazwiska: Scibe, Balucki, Fredro junior.

Owóż renomowany komedjopisarz francuski jest zbyt talentowanym i rutynowanym autorem dramatycznym, aby mógł napisać i na deskach teatralnych sprodnkować — szczególnie zaś te ostatnie — rzecz bezwzględnie słabą. Na to szanuje on zanadto i sławę swoją literacką i publiczną paryską, dla której pracuje. Nie idzie jednak za tem, aby wszystko, cokolwiek już wyjdzie z tą marką, było utworem kapitalnym, urągającym wszelkiej ujemnej krytyce. Więc pomimo całego respektu dla Scibe'go, pozwalamy zauważyć sobie, że ta „Sukcesorka” onegdajszego jest na każdy sposób jednym z słabszych utworów nadekwaniskiego komedjopisarza i robi wrażenie uszczywanego nowelki. Gdyby nie pełna zycia i temperamentu gra tak doskonałego tria, jak p. Kwiecińska, p. Wolński i p. Feldman, to „Sukcesorka” byłaby niestety chłodną jednoktówką, że nie powiemy banalną i nudną. Lecz gra aktorska — powtarzamy — prowadzona przez tych artystów naszych con brio i w tempie przedwziętym, o tyle ratuje sytuację, że widz od początku do końca z pewnym zajęciem śledzi bieg akcji, nie celującą Bogiem a prawdą, ani fabułą bardziej interesującą, ani komicznymi sytuacjami.

Bez porównania szczęśliwszą — acz temat obrany przez naszego pisarza, należy do rzędu „oklepanych” tematów — jest jednoktówka Baluckiego „Kuzynek” — nazwana przez autora drobnotką sceniczną. Więc i leższe stosunkowo zadanie mieli: panna Praun, p. Trapszo i p. Walewski, z którego zresztą wywiali się z chwałebną starannością.

Trzecia, nie premiera już, ale za to tak chętnie zawsze słuchana i gorąco oklaskiwana jednoktówka, było „Consilium facultatis” nieodtawanego Fredry (syna). Pomimo tak niebezpiecznych dla każdego Bolbeckiego warunków na scenie lwowskiej, jak żyjąca jeszcze pamięć u nas o niezrównanym śp. Zamojskim w tej roli, p. Feldman wzbudzał co chwila serdeczny śmiech w sali, a sekundowali mu kapitalnie pp. Kwieciński, Trapszo, Dębicki, panie Kwiecińska i Gołtyńska. Wreszcie wdzięczny „Taniec zonglerów”, wykonany przez sympatyczną prima ballerinę p. Erm. Seręgni, na czele domorośłego naszego kordebalu, podobał się ogólnie i zyskał dla wykonawczyń gromkie oklaski.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Uprzyw. gal. akcyjny Bank hipoteczny. Z dnia 30. czerwca 1891 było w obiegu: 5% listów hipotecznych zł. 11,749,000, 5% Premjowanych listów hipotecznych zł. 12,583,500. 4 1/2% listów hipot. zł. 5,594,100. Łącznie zł. 29,926,600. Asygnacji kasowych było w obiegu zł. 2,395,600.

Bank krajowy.

Stan z dniem 30. czerwca 1891. Asygnacji, czeki zł. 606,942 12 ct. Wikaliki oszczędności zł. 929,226 83 ct. Emisje: a) 4 1/2% listy zastawne zł. i w. 18,540,850, b) 5% obligacje komunalne zł. i w. 1,388,100. Razem zł. i w. 19,937,950.

Wątek wczorajszym odbyło się w Berlinie burzliwe zgromadzenie partji socjalno demokratycznej. Znany drukarz Werner wystąpił z opozycją przeciwko zarządowi stronnictwa, a zwłaszcza przeciwko Beblowi. Duch rewolucyjny, zdaniem Wernera, znikł już z obozu socjalnej demokracji zupełnie; od czasu zniesienia ustaw wyjątkowych stała się ona jedynie partją parlamentarną i kieruje się oportunizmem. Najlepszym dowodem upadku partji jest mowa Vollmara. Bebel występował w obronie taktyki i zasad, jakich się trzyma zarząd partji; dziś socjalna demokracja liczy się na miliony, a nie, jak dawniej, zaledwie na tysiące. Bebel potępił wreszcie stanowczo mowę Vollmara. Stronicy Wernera pozostali w mniejszości; ostatecznie uchwalono wziać udział w międzynarodowym wiecu socjalistów w Brukseli.

Ateny 6. lipca.

Od pewnego czasu wzrasta coraz bardziej na Krecie liczba morderstw i rabunków. (G. L.)

Berlin 6. lipca.

Tegoroczna konferencja biskupów pruskich zbierze się w Foldzie na 12-go sierpnia. W kołach dobrze poinformowanych zaprzeczają doniesieniu z Rzymu o zerwaniu rokowań w sprawie obsadzenia stolicy arcybiskupiej w Poznaniu. Sejm pruski ma zebrać się na sesję jesienną wcześniej niż w latach poprzednich. Jednym z głównych przedmiotów obrad będzie nowa ustawa o szkołach ludowych. (G. L.)

Wiedeń 7. lipca.

Najwyższa rada sanitarna przyjęła do wiadomości zarządzenia, podpisane przez rząd ów mański. Rada sanitarna w Aleksandrii, ustanowiona celem zapobiegania rozszerzeniu się cholery w Indjach Wschodnich, Abisynji i Massawie, w szczególności zaś w Aleppo oświadczyła, iż koniecznym jest jak najpóźniej sze śledzenie dalszego przebiegu epidemii, celem pozyczenia we właściwym czasie zarządzeń wewnątrz kraju. (G. L.)

Buda-Peszt 7. lipca.

Niemal zamieszkała bardzo ostre i stanowcze zaprzeczenie pogłoski, szerzonej przez berlińskiego Börsen Couriera, jako by córka arcyksięcia Józefa miała się wkrótce zaręczyć z ks. Ferdynandem bugarskim. Demenki to pochodzące od ministra dworu arcyksięcia, zowie związek ten niemożliwym. (G. L.)

London 7. lipca.

Odbywały się tu codziennie konferencje u cesarza Wilhelma, w których biorą udział Salisbury, Hatfield i Marszał. Przedmiotem narad są podobno sprawy kolonizacyjne w Afryce zachodniej. (G. L.)

Ateny 6. lipca.

Od pewnego czasu wzrasta coraz bardziej na Krecie liczba morderstw i rabunków. (G. L.)

Berlin 6. lipca.

Tegoroczna konferencja biskupów pruskich zbierze się w Foldzie na 12-go sierpnia. W kołach dobrze poinformowanych zaprzeczają doniesieniu z Rzymu o zerwaniu rokowań w sprawie obsadzenia stolicy arcybiskupiej w Poznaniu. Sejm pruski ma zebrać się na sesję jesienną wcześniej niż w latach poprzednich. Jednym z głównych przedmiotów obrad będzie nowa ustawa o szkołach ludowych. (G. L.)

Wiedeń 7. lipca.

Najwyższa rada sanitarna przyjęła do wiadomości zarządzenia, podpisane przez rząd ów mański. Rada sanitarna w Aleksandrii, ustanowiona celem zapobiegania rozszerzeniu się cholery w Indjach Wschodnich, Abisynji i Massawie, w szczególności zaś w Aleppo oświadczyła, iż koniecznym jest jak najpóźniej sze śledzenie dalszego przebiegu epidemii, celem pozyczenia we właściwym czasie zarządzeń wewnątrz kraju. (G. L.)

Buda-Peszt 7. lipca.

Niemal zamieszkała bardzo ostre i stanowcze zaprzeczenie pogłoski, szerzonej przez berlińskiego Börsen Couriera, jako by córka arcyksięcia Józefa miała się wkrótce zaręczyć z ks. Ferdynandem bugarskim. Demenki to pochodzące od ministra dworu arcyksięcia, zowie związek ten niemożliwym. (G. L.)

London 7. lipca.

Odbywały się tu codziennie konferencje u cesarza Wilhelma, w których biorą udział Salisbury, Hatfield i Marszał. Przedmiotem narad są podobno sprawy kolonizacyjne w Afryce zachodniej. (G. L.)

BUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH.

wazny od dnia 1. Czerwca 1891 r. we Włogach i Lwowcach.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociąg osobowy, Pociąg towarowy, Pociąg mieszany. Rows include destinations like Kraków, Podwołoczyska, Stryja, etc.

CENY ZBOŻA

z dnia 7. Lipca 1891 r.

Table with columns: Włocławek, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław. Rows include various grain types and prices.

TEATR LETNI.

D z i 6. Po raz pierwszy

Wakacje małżeńskie

z dnia 7. Lipca 1891 r.

OSOBY: Zboński, Sanga, Kwieciński, Kwiecińska, Feldman, Trapszo, Dębicki, Pi-łucki, Czechowicz, Siemiński.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów zł. — do —. Okowita za 10,000 litrów pr. loco Lwów 18— do 19 zł 50 ct.

Uspokojenie spokojne, w handlu nie ma żadnej inicjatywy do transakcji.

wielu z nich bowiem zna chemję tylko praktycznie na swój sposób, to jest jak najwięcej falszowanie wszystkich produktów z korzyścią dla własnych kieszeń, a szkoda dla zdrowia i życia konsumentów.

Eksplozja. Wczoraj o godzinie 1/5, po południu silna detonacja i dym wydobywający się z okien piątych domu pod 1. 23 w Ryнку, zaalarmował straż pożarną, która też zaraz pobiegła na miejsce wypadku. Szczęśliwie była to eksplozja na małą skalę, a spowodował ją chłopiec terminator stolarski, wysłany przez majstra Zerebeckiego dla zapuszczenia podłogi. Gotował on frbę z terpentyną i ta eksplozja. Pożar ugaszono jedną koneyką wody, chłopca zaś lekko; poparzonego odesłano do szpitala. Przyjetej sposobności dowiedzieliśmy się ciekawej rzeczy, że zapuszczenie podłogi w skład robót stolarskich i że wykonuje się przez terminatorów. Pan inspektor przemysłowy może o nie wie?

„Gwałt! zabił!” Wczoraj zjawił się Mojżesz Lubliner, starozakonny z okropnem na inspekcji politycznej biadaniem, że kamień rzucono z okna domu pod 1. 5, przy ulicy Rappaporta i ugodzono go silnie w głowę. Ponieważ rzucając kamień przez okno nie jest ustawą dozwolone, przeto komisarz in spekcji wysłał na miejsce zbrodni rewizora, a ten po sumiennem zbadaniu przyszedł do przekonania, że ów „kamień” była to mała kostka, którą dziesięcioletni chłopczyk O... ogrzyżając, przez okno przypadkowo upuścił. Lublinerowi w obec tego nie przyznano żadnego... „schmergeidu”.

Topielec. Dwaj żołnierze Kazimierz Lechawski z 30. p. p. i Naftali Beckman z 15. p. p. spostrzegli onegdaj o godzinie 8. wieczorem pływającego po stawie Pętkowskim ciało, które wydobywszy spiesznie, ujrzeli młocznego niskiego wzrostu, dość porządnie ubranego, około 25 ciu Złwika, które według wszelkiego prawdopodobieństwa, były już kilkanaście godzin w wodzie, odesłano do kostnicy szpitala. Dalsze dochodzenie policyjne wykazało, że był to niejaki Jakób Iwanowicz rodem z Bereżowicy małej, powiatu zbaraszkiego zatrudniony, jako kucharz w ruskiem seminarjum. Iwanowicz zdaje się być znanym i cierpiącym na melancholję, która go zdaje się do samobójstwa popchnęła.

Ni bezpiecznie nocleg. Z Pragi donoszą: Onegdaj rano spostrzeżono na dachu prochnow spiącego człowieka. Kiedy straż ogniowa nadbiegła z drabinami, znalazł amator szczegółniejszego noclegu po konduktorze na ziemi. Przyprowadzony na policyję, wylegitymował się jako czeladnik szwajski Wones i powiedział, że wyłazł w noy na dach po konduktorze i zawiścił na niego czarno żółta i biało czerwona chorągiew. Pokazało się, że Wones mówił prawdę.

Korespondencja redakcji. Pan A. B. w Tarnopolu. We Lwowie nie ale w Brzeżanach wychodzi takie właśnie czasopismo ruskie pt. „Postanny”.

Odezwa. Niepamiętna klęska pożaru nawdziła wieś Łąkę pod Rzeszowem dnia 30 czerwca b. r. Z 96 domów mieszkalnych, 54 stajen, 34 stodół, jest dziś jeszcze trochę popiołu. Sto dziesięć rodzin w przeciągu trzech godzin zeszło na nędzę. Podajmy im pomoc możliwą, wszak to bracia nasi.

Prosimy, aby wszystkie pisma krajowe odezwały się o głosy.

Składki. Przyjmuje ks. Wawrzyniec Puchalski, jako przewodniczący komitetu ratunkowego.

W imieniu komitetu Ks. Wawrzyniec Puchalski, pleban w Łące pod Rzeszowem.

Walne zgromadzenie towarzystwa przyjaciół uczęszających się w Lwowie za rok 1890 odbędzie się w niedzielę dnia 12. lipca b. r. o godzinie 12. w południe w wielkiej sali ratuszowej, a gdyby się o tej porze statutem wymagana ilość członków nie zebrała, tego samego dnia o godzinie 5. po południu, przy jakiegokolwiek lości członków. Porządek dzienny: 1) Odczytanie ostatniego protokołu; 2) sprawozdanie sekretarza; 3) sprawozdanie kasjera; 4) wybory; 5) wnioski.

Składki. Do administracji pisma naszego nadesłał dla wdowy z dziesięciorgiem małych dzieci po wychodzący polskim Lisiskim w Zurychu, p. Seweryn Kolesiński z Hamerni, poczta Nowa Grobla zł. 1.60.

Wiadomości literackiej i artystycznej.

Repertuar teatralny. Dziś we środę w Teatrze letnim po raz pierwszy „Wakacje małżeńskie”, krotechwa w 3. aktach Valabreque'a i Hennequin'a; jutro we czwartek po raz czwarty „Wielki Mogół”, operetka w 3. aktach a 4. odsłonach Ed. Andrana. Występ panny Seręgni, primaballeriny opery della Scala w Medjolanie ze współudziałem Corps de ballet.

Jutro „Wakacje małżeńskie”. Tytuł to niemniej zajmujący, jak treść sama.

Mezowie pospieszają na tę wesolą farsę, by wziąć sobie przykład z bohatera sztuki, jak można się znać komie zabawić, gdy po gorliwym wypełnianiu obowiązków małżeńskich uzyskuje się od kochanki małżonki urlop i wyjeżdża na wakacje. Żony zaś będą zapewne ciekawie przyglądały się, w jaki to sposób małżonkowie używają wolnych chwil w ich nieobecności. Nie będzie to w końcu zbyt niebezpiecznem dla małżonków, gdyż jak zawsze w życiu tak i w sztuce, błądzący w wilowu po manowach mąż wraca skruszony i barczaj rozkochany w objęciu swej polowicy.

Klasyfikacja w konserwatorjum. Po odbyciu egzaminie i produkcyj konkursowej, nagrody otrzymali następujący uczniowie: W klasie prof. Malisz: Garlicki, Bek Klara, Ottmann Marja, Berger Augusta, Łowak Bronisław, Dolnicka, Skwirczyńska, Batejcka, Jasińska, Lityska Marja, Zawistowska, Misiewicz

Table with columns: Włocławek, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław. Rows include various grain types and prices.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 7. Lip 1891 r. (godz. 2 min. 18 po południu).

Table with columns: Akcje alpejskie, Akcje banku kredytowego, Akcje banku austriackiego, etc.

Nowe arkusze kuponowe do węgierskiej renty złotej sprowadza kantor wymiany KITZ, STOFF, Lwów, Plac Bałucki 11

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/4 centa od wyrazu.

Uczaje wszelkie, słabość skóry, wyrzuty skórne, nowa ogólnie ulubiona mydło...

Willi z ogrodem przy ulicy św. Zofii 10 do sprzedania.

Uczeń z ukończoną VI klasą gimnazjum...

Kamionka jedno piętrowa z trzema frontami...

1.400 sztuk pięknych roślin ozdobnych...

1 wioska z obszarem 140 m. przy trakcie rządowym...

Uczeń wyższego gimnazjum, poszukuje lekcji...

Nowe znakomite ŚLEDZIE pocztowe i sztuka 12 cent.

Inteligentna osoba przyjmie obojętnie gospodyni domu...

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Pomieszczenia od różnych terminów (między innymi pomieszczenia kawalerskie frontowe, eleganckie...

6 pokoi, kuchnia, przynależności, widok na ogród pojezuicki...

6 lub 4 pokoje, kuchnia, przynależności, widok na ogród pojezuicki...

Na ulicy Sykstuskiej 1. 31, jest obszernie frontowe pomieszczenie...

Korespondencja prywatna. Adolfe list na poczcie. E. 547

Koncesjonowane przez Wysokie ces. król. Namiestnictwo Biura Wywiadowcze „Europejskie“ CEZARA BILEWICZA...

Uczeń z ukończoną szóstą klasą gimnazjalną poszukuje lekcji na wieś na czas wakacji...

Biuro informacyjne nauczycielskie M^{me} Stéphanie Kraków, Długa 7, 1578

1. Nauz. Polkę z dosk. muz. dosk. niem. 2. Nauz. Polkę z dosk. niem. 3. Nauz. Polkę z dosk. niem. 4. Nauz. Niemkę z dosk. niem. 5. Nauz. Niemkę z dosk. niem. 6. Bonę Polkę z dosk. niem. i krawieczyzna.

Dostarczanie kredytu pieniężnego i towarowego przez pewnego dystyngowanego i godnego zaufania pana.

Listy odbiera się codziennie pod adresem: A. Oswald, Wien, III. Bez. Postamt. Löwengasse restant.

Wydawać tylko za okazaniem znaczka 822. 846

Jan Kostink poleca swój Pierwszy Zakład introligatorski-galanteryjny we Lwowie przy ulicy Batorego liczbą 26.

Dla Panów! Ubrania letnie... 10 do 27 N. rzutki męskie... 9 " 25 Kamgarowy żakiet z kamizelką... 19 " 12 Ubrania dla chłopców... 6 " 12 Ubrania dla dzieci... 2 50 " 5 Pantalony męskie... 3 " 5

Heilmana Kohna i Synów Lwów ulica Teatralna liczbą 1.

HANDEL PŁÓCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE



Koszule salonowe po zł. 1.05, 1.55, 2.25, 2.50 i 3. Koszule z przedami pikowymi i faldkami (zakładkami) po zł. 2.75 i 3. Koszule kolorowe, kratkowe i orfiorowe po zł. 2.50 i 2.75. Koszule nocne po zł. 1.65, 2, ozdobione na wzór ukraińskich po zł. 2.40, 2.60 i 3. Koszule dla chłopaków po zł. 1.40 i 1.60. Kalisony dla chłopaków po 85, 95 ct i zł. 1.10. Pończoski z kołnierami 50 ct. KALESONY po ct. 90, zł. 1.15, 1.45, 1.65, 1.80. KOŁNIERZE tuzin po zł. 2.40 i 2.80. MANKIETY tuzin po zł. 4 i 4.80. CIUSTKI płócienne, tuzin po zł. 2.40. KAFTANKI letnie od polu bawełn. i siatkowe po ct. 60, 90 do zł. 1.40. BIELIZNA letnia wełn. prof. Jaegera sprzedaje po cenach fabrycznych.

KRAWATY w najświetniejszej wyborze. Zamówienia z prowincji wykonują się najstaranniej. 1556

IWONICZ ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające, skuteczne w chorobach skrofalicznych i ich stóśliwych następstwach...

ASTMY I KATARY leczą się przez użycie Rurek zwanych FUMIGATEUR ESPIC

Wszystkim chorym na nerwy najgoręcej zaleca się wysłać w 21 nakładzie broszura Romana Weissmanna „O uniknięciu i leczeniu chorób nerwowych i apopleksji.“

PASTYLKI DE BILIN. Znakomity środek przeciw płeczeniu żgali, katarom żołądkowym i utrudnieniu trawienia

DO AMERYKI. KARTY JAZDY 1137 Niederlandzko-amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej I. Kolowratring 9 WIEDEN.

Poreczenie prawdziwości od lat 40-stu chlubnie znanych naszych doskonałych i skutecznych przetworów: Dr. Suin de Soutemarda aromatyczna pasta do zębów

aromatyczne mydło ziołowe skuteczny środek na tak nemiłe: „pięgi, wypryski, pecherzyki, łupież i inne nieczystości skórne“...

Raymond & Comp. w Berlinie, c. k. właściciele przywilejów.

Wiosenne transporty! Pończoch, Skarpetek i Pończoszek dziecięcych poleca SKŁAD PŁÓCIEN stołowej bielizny i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej M. Bayera i Spółki Lwów, ul. Karola Ludwika liczbą 1.

Bayera salicylowo-kauczkowy plaster, niezrównany środek do usuwania bez bólu i niebezpieczeństwa nagniotków i stwardnienia skóry.

LUHI Mattoniego & WILLE Nowa wyborna i tania szczawa alkaliczna ze źródła Elżbiety. Cena 14 centów za 1/2 litrową flaszkę. 1460

L. Lusa Plaster dla turystów! Pewnie i szybko działający środek przeciw naglietkom, odciśkom, t. z. twarogom skrzemu na nosowicie i plecach, przeciw brodawkom i wszelkim innym narostom skórny.

WAŻNE dla pp. Gospodarzy, budowniczych i inżynierów. Najlepszym środkiem konserwującym gotowe dachy, sztachety i ogółem wszelki materiał drewniany jest rafinowany Olej naftowy.

Mydło Królewskie Mydło Toilette. Nieporównanie wyższe nad wszelkie inne mydła VIOLET poświadczone przez znakomitości lekarskie i uznane za najlepsze przez użycie od pół wieku.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem.

Wydawca Józef Laskownicki. Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski. Papier z fabryki czerlańskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“, pod zarządkiem Franciszka Kattnera.